
四川大学华西口腔医院

口腔医学+前沿创新转化平台项目
竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 四川大学华西口腔医院

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2024年 9月



四川大学华西口腔医院

口腔医学+前沿创新转化平台项目
竣工环境保护验收监测报告表

川工环监字（2024）第 01080001号

建设单位： 四川大学华西口腔医院

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2024年 9月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编制人：

报告审核人：

技术负责人：

项目参与人员：

谢 枢 阳鸿斌 陈 俊 祝艳涛 杨 磊 魏 强

周淑春 罗 洁 高 阳 周明杰 王太杨 伍申法
[...]
需氧量、氨氮、总磷、总氮、石油类，产生量为 1.275m3/d。生活污水经园区预处理池处理

后排放至园区生活污水排口，再排放至市政管网，经市政管网排放至成都市中和污水处理

厂，处理后外排至人工湿地，经人工湿地处理后排放至洗瓦堰。

本项目实验室废水包括地面清洁废水、不含特殊有毒有害成分的实验器皿清洗废水、

纯水制备浓水。

地面清洁废水来源于日常实验室地面清洁，产生量为 0.34m3/d；不含特殊有毒有害成

分的实验器皿清洗废水来源于实验器皿清洗，产生量为 1.79m3/d；纯水制备浓水来源于纯

水制备过程，产生量为 0.02m3/d；实验室废水主要污染物为悬浮物、化学需氧量、氨氮、

五日生化需氧量、总磷、总氮、石油类，经园区废水处理站（处理能力 600m3/d）处理后

排放至园区废水处理站排口，再排放至市政管网，经市政管网排放至成都市中和污水处理

厂，处理后外排至人工湿地，经人工湿地处理后排放至洗瓦堰。

园区废水处理站处理工艺：



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 44 页 共 64 页

图 3-1 园区废水处理工艺流程图

3.2 废气的产生、处理及排放

本项目外排废气有 6 楼~11 楼实验废气。

6楼~9楼实验废气为有机废气，来源于实验过程，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs），

各楼层有机废气经集气罩分别收集至活性炭装置进行处理，处理后分别通过 1 根 53m 高排

气筒排放。

10 楼~11 楼实验室废气包括有机废气、酸性废气、碱性废气、臭气、含菌气溶胶废气，

来源于实验过程，主要污染物为氨、氯化氢、非甲烷总烃（VOCs），经集气罩分别收集

至“酸洗喷淋塔+碱洗喷淋塔+干燥喷雾+活性炭吸附装置”进行处理，处理后分别通过 1

根 55m 高排气筒排放。

3.3 噪声的产生、处理及排放

本项目噪声主要为风机、设备等运行产生的噪声。主要设备噪声噪声产生情况及治理

措施见下表。



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 45 页 共 64 页

表 3-2 项目营运期主要设备噪声产生情况及治理措施

序号 装置 源强[dB] 防治措施 噪声位置

1 设备噪声 90
合理布局、减震、设备定期维护

实验室内

2 风机 70 楼顶

本项目通过采取合理布局、设备减震、设备定期维护等措施控制噪声污染。

3.4 固体废物的产生、处理及排放

本项目的固体废物为一般固体废物和危险废物。

（1）一般固体废物

本项目一般固废：生活垃圾、未沾有危险废物的废包装材料、废实验成品。

生活垃圾来源于员工日常生活，产生量为 2.62t/a，由市政统一清运。

未沾有危险废物的废包装材料来源于包装材料拆包，产生量为 0.2t/a，定期外售废品

回收站。

废实验成品来源于 3D 打印，产生量为 0.0001t/a，定期交由具有相关资质的公司进行

处置。

表 3-3 一般固体废物产生及处置情况表

编号 一般固体废物名称 产生量 处置方式

1 生活垃圾 2.62t/a 由市政统一清运

2 未沾有危险废物的废包装材料 0.2t/a 定期外售废品回收站

3 废实验成品 0.0001t/a 定期交由具有相关资质的公司进行处置

（2）危险废物

危险废物：医疗废物、实验废液、废活性炭、废离子交换树脂、废过滤器。

医疗废物来源于实验过程，产生量为 0.5t/a，通过各个实验平台收集后，经高温高压

进行灭活，灭活后传出实验室送至项目设置的医疗废物暂存间内（位于 1F 西侧）内，定

期委托有资质医疗废物单位处置。

实验废液来源于实验过程，产生量为 1.5t/a；废活性炭来源于废气处理，产生量为

0.15/a；废离子交换树脂来源于纯水制备，产生量为 0.001t/a；废过滤器来源于空气净化，

产生量为 0.001t/a。

以上除医疗废物外的危险废物储存于危废储存间，定期交由具有危险废物处置资质的

单位进行回收处置。

危险废物的统计及处置情况见表 3-4。



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 46 页 共 64 页

表 3-4 危险废物产生及处置情况表

编号 危废类别 危废名称 产生量 危废代码 处置方式

1 HW01 医疗

废物
医疗废物 0.5t/a

841-001-01；
841-002-01；
841-003-01；
841-004-01；
841-005-01；

灭活后送至医疗废物暂存间内

（位于 1F 西侧）内，定期交由

有资质医疗废物单位处置

2 HW49 其他

废物
实验废液 1.5t/a 900-047-49

储存于危废储存间，定期交由

具有危险废物处置资质的单位

进行回收处置

3 HW49 其他

废物
废活性炭 0.15t/a 900-039-49

4 HW13 有机

树脂类废物
废离子交换树脂 0.001t/a 900-015-13

5 HW49 其他

废物
废过滤器 0.001t/a 900-041-49

3.5 污染源及处理设施（措施）对照表

本项目污染源及处理设施对照表见表 3-5。

表 3-5 污染源及处理设施对照表

类别 主要污染源 主要污染物 处理设施（措施） 排放去向

废水

生活污水

悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、动植物类

园区预处理池（容积

60m3）

生活污水经园区预处理池处

理后排放至园区生活污水排

口，再排放至市政管网，经市

政管网排放至成都市中和污

水处理厂，处理后外排至人工

湿地，经人工湿地处理后排放

至洗瓦堰。

实验室废水

悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、石油类

园区废水处理站（处理能

力 600m3/d）

实验室废水经园区废水处理

站（处理能力 600m3/d）处理

后排放至园区废水处理站排

口，再排放至市政管网，经市

政管网排放至成都市中和污

水处理厂，处理后外排至人工

湿地，经人工湿地处理后排放

至洗瓦堰。

废气

6 楼~9 楼实验

室废气
非甲烷总烃（VOCs）

集气罩+活性炭吸附+53m
排气筒排放

环境空气

10 楼~11楼实

验室废气

氨、氯化氢、非甲烷总

烃（VOCs）

集气罩+酸洗喷淋塔+碱洗

喷淋塔+干燥喷雾+活性炭

吸附装置+53m 排气筒排

放

环境空气

噪声 生产设备 风机、设备噪声 合理布局、减震、设备定期维护



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 47 页 共 64 页

表 3-5 污染源及处理设施对照表（续）

类别 主要污染源 主要污染物 处理设施（措施） 排放去向

固体废

物

一般固废

生活垃圾 由市政统一清运

未沾有危险废物的废包

装材料
定期外售废品回收站

废实验成品 定期交由具有相关资质的公司进行处置

危险废物

医疗废物
灭活后送至医疗废物暂存间内（位于 1F 西侧）内，定

期交由有资质医疗废物单位处置。

实验废液

储存于危废储存间，定期交由具有危险废物处置资质的

单位进行回收处置

废活性炭

废离子交换树脂

废过滤器

3.6 环保设施（措施）监督检查清单对照表

本项目实际总投资 4600 万元，其中环保投资 238 万元，占项目总投资的 5.17%。环保

设施（措施）及环保投资对照表见表 3-6。

表 3-6 环保设施（措施）及环保投资对照表

项目 环评要求环保设施（措施）
实际建设环保设

施（措施）

环评投资

(万元)
实际投资

(万元)

废水治理

本项目产生的生活污水经园区生活

污水预处理池（2 座，总容积为

60m3）预处理，涉及生物菌种的废

水经灭活处理后会同其他实验室废

水（本项目为地面清洁废水、制备

纯水时浓水、不含特殊有毒有害成

分的实验器皿清洗废水）经园区

600m3/d 的废水处理站（采用“隔油

—调节池—初沉池-厌氧池—兼氧

池—好氧池—二沉池—消毒池—达

标计量排放”工艺）预处理后排至

市政管网。

同环评 5 5

废气治理

5~9F 有机废气（VOCs）、酸性废气、

臭气经各个楼层设置的通风橱/万
向集气罩收集后通过园区配套的实

验室废气排放竖井排至楼顶新建的

碱洗+干燥除雾+活性炭吸附装置

（共 5 套，每层楼 1 套）处理后于

楼顶达标排放（H=53m）；10F 有机

废气（VOCs）、碱性废气经设置的

通风橱/万向集气罩收集后通过园

区配套的实验室废气排放竖井排至

楼顶新建的酸洗+干燥除雾+活性炭

吸附装置（1 套）处理后于楼顶达

5 楼空置，6~9F
仅产生有机废气，

对应处理设施为

活性炭吸附+53m
高排气筒；10F、
11F 产生有机废

气、酸性废气、碱

性废气、臭气，对

应处理设施为酸

洗+碱洗+干燥除

雾+活性炭吸附

+55m 高排气筒。

150 150



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 48 页 共 64 页

标排放（H=53m）；11F 有机废气

（VOCs）、碱性废气、酸性废气、

臭气经设置的通风橱/万向集气罩

收集后通过园区配套的实验室废气

排放竖井排至楼顶新建的碱洗+酸
洗+干燥除雾+活性炭吸附装置（1

套）处理后于楼顶达标排放

（H=53m）；含菌气溶胶废气经生物

安全柜高效过滤器处理后经实验室

排风系统+酸洗+碱洗+干燥除雾+
活性炭吸附装置处理后从楼顶排

放。

其余同环评。

噪声治理 采取台基减振、消声、隔声等。 同环评 15 15

固废治理

生活垃圾依托生物医药创新孵化园

垃圾清运系统处理，由专人日产日

清，再由当地环卫部门统一处理处

理；无污染的试剂包装材料，集中

收集后交由废品回收站回收处理；

成品完成后续实验后将按照固体废

弃物处理的相关规定进行存放并运

输至具有相关资质的公司进行销

毁。

同环评 1 1

医疗废物暂存间：设置在 4 层东侧

电梯南侧小房间处，占地面积约为

2.4m2，医疗废物分类收集后暂存于

医疗废物暂存间，定期交由有相应

医疗废物处置资质的单位处。

危险废物暂存间：设置在 5~11层每

层楼东侧电梯南侧小房间处，因此，

该栋楼设置了 7 个危废暂存间，单

个房间占地面积约为 2.4m2，危险废

物分类收集后暂存于危废暂存间，

定期交由有相应危险废物处置资质

的单位处。

同环评 50 50

地下水防治

危险废物暂存间、医疗废物暂存间、

实验区地面为重点防渗区，采用防

渗混凝土+环氧树脂，使等效黏土防

渗层 Mb≥6.0m、渗透系数≤1×
10-7cm/s。除办公区、实验区、危废

暂存间、医疗废物暂存间外的其他

区域为一般防渗区，采用防渗混凝

土硬化，使等效黏土防渗层 Mb≥
1.5m、渗透系数≤1×10-7cm/s。办公

区为简单防渗区，采取混凝土进行

硬化。

危险废物暂存间：

地面 PVC地胶/墙
面 PVC 地胶+钢
制地板++200 厚

混凝土基础。办公

区、实验区、医疗

废物暂存间地面

均为 PVC 地胶+
自流平+C20 细石

砼找平+结构楼

板。其余同环评。

10 10



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 49 页 共 64 页

风险防范措施

1）主要危险化学品的储存

各类化学品应必须依据各类化学品

性质，按照相关安全规定进行分类

存放，分区储存于阴凉、通风的库

房。远离火种、热源。库温不宜超

过 30℃。保持容器密封。应与氧化

剂、酸类、碱金属等分开存放，切

忌混储。采用防爆型照明、通风设

施。禁止使用易产生火花的机械设

备和工具。储区应备有泄漏应急处

理设备和合适的收容材料。

2）加强危险化学品管理

3）严格落实各项消防措施

4）建立实验室安全管理制度

5）建立应急预案

同环评 5 5

环境管理

委托环保部门开展监测工作，加强

环境保护工作，营运期严格落实各

项环境管理要求。

同环评 2 2

合计 / / 238 238



四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 50 页 共 64 页

表四

4 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论

本项目符合国家产业政策，符合成都高新技术产业开发区园区产业发展定位要求及

用地规划要求，项目选址合理；总图布置合理，能满足清洁生产的要求。项目建成投产

后，具有良好的经济、社会和环境效益。废气、废水、噪声、固废采取的污染防治措施

技术可靠、经济可行。只要项目认真落实环评报告表中提出的各项污染防治对策措施，

严格执行“三同时”制度，保证环境保护措施的有效运行，确保污染物稳定达标排放，

从环境角度而言，本项目在拟选地址建设是可行的。

4.2 审批部门审批决定

成都高新区生态环境和城市管理局于 2020 年 9月 16 日针对本项目下达了《关于四

川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目环境影响报告表的批复》（成高环

诺审[2020]104 号），批复内容如下：

你公司关于《四川大学华西口腔医院口腔医学+前沿创新转化平台项目环境影响报

告表》（下称报告表）的报批申请收悉。

根据四川嘉盛裕环保技术有限公司编制对该项目开展环境影响评价的结论，在全面

落实报告表提出的各项防治生态破坏和环境污染措施的前提下，工程建设对环境的不利

影响能够得到缓解和控制。我局同意该项目环境影响报告表中所列建设项目的性质、规

模、地点以及拟采取的环境保护措施。

你公司应当严格落实报告表提出的防治污染和防止生态破坏的措施，严格执行配套

建设的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的环保“三同时”制度。项目